
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 41   del 10/03/2021 

 

 

Firmato digitalmente 
Pergolani Lorella 

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico 

apposto è possibile scaricare il documento conforme al 
DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos. 

Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni. 

Pagina  1   di  6 

COMUNE  DI   PERUGIA  
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N.  41    DEL  10/03/2021 

OGGETTO: LAVORI DI SOMMA URGENZA PER EMERGENZA COVID-19 DA REALIZZARE 

PRESSO IL CIVICO CIMITERO MONUMENTALE DI  PERUGIA.  

L'anno duemilaventuno il giorno 10 del mese di marzo, nel Palazzo del Priori, convocata nelle forme e nei termini 

di legge, si è riunita in modalità videoconferenza la Giunta Comunale alla quale risultano, al momento della 

votazione: 

ROMIZI ANDREA   Sindaco   Presente  Numerini Otello  Assessore   Presente 

Tuteri Gianluca  Vice Sindaco   Presente  Giottoli Gabriele  Assessore   Presente 

Cicchi Edi  Assessore   Assente  Pastorelli Clara  Assessore   Presente 

Bertinelli Cristina  Assessore   Presente  Varasano Leonardo  Assessore   Assente 

Merli Luca  Assessore   Presente  Scoccia Margherita  Assessore   Assente 

Accertato che il numero dei presenti è legale per la validità dell’adunanza, i l  S indaco Romizi  Andrea dichiara 

aperta la seduta alla quale assiste il Segretario Generale Dott.ssa Vichi Francesca (questi ultimi presenti fisica-

mente come da delibera G.C. n. 59/2020). L’identità personale degli Assessori suindicati, collegati in videoconfe-

renza mediante la piattaforma “Cisco Webex Meet”, è stata accertata dal Segretario Generale, compresa la vota-

zione, secondo le modalità indicate dalla delibera G.C. n. 59/2020. 

 

LA  GIUNTA  COMUNALE 
 
 
 

Premesso che: 

- è in atto l’emergenza sanitaria connessa alla diffusione del virus Covid-19 per la quale il Governo italiano ha 

adottato sull’intero territorio nazionale misure urgenti di contenimento del contagio; 

- sono state emesse varie Circolari del Ministero della Salute contenenti “Indicazioni emergenziali connesse ad 

epidemia SARS-CoV-2 riguardanti il settore funebre, cimiteriale e di cremazione”, non per ultima quella con 

“Versione 11 gennaio 2021” pervenuta con nota Prot. Uscita N.0004707 del 15/01/2021 dalla Prefettura Perugia 

- Affari Economico-Sociali e del Lavoro; 

- la sopradetta circolare indirizza le Amministrazioni ministeriali, regionali, territoriali e di settore ad applicare le 

https://honos.land.it/


DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 41   del 10/03/2021 

 

 

Firmato digitalmente 
Pergolani Lorella 

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico 

apposto è possibile scaricare il documento conforme al 
DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos. 

Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni. 

Pagina  2   di  6 

indicazioni e le cautele indicate fino ad un mese dopo il termine della fase emergenziale, come stabilita dai 

provvedimenti del Presidente del Consiglio dei Ministri, e che “il Sindaco, in raccordo col Prefetto territorialmente 

competente, in base all’evoluzione epidemiologica, allo sviluppo della mortalità e in funzione delle dotazioni di 

strutture necroscopiche, cimiteriali e di cremazione presenti nella zona, nei limiti dei poteri a lui assegnati dalla 

normativa vigente emana provvedimenti contingibili e urgenti necessari per l’attuazione delle indicazioni (…)”; 

- nel cimitero Monumentale di Perugia Città è presente un impianto di forno crematorio autorizzato con Delibe-

razione della Giunta Comunale n. 404 del 16.12.2015 ed avviato nell’anno 2018; 

- con Ordinanza Sindacale n. 141 del 19/02/2021 contingibile e urgente ai sensi dell’art. 50, comma 5, D.Lgs. 

267/2000 sono state impartite disposizioni agli Uffici per la regolamentazione temporanea del servizio di cre-

mazione c/o il civico cimitero monumentale di Perugia sulla base delle prescrizioni e obblighi previsti nella 

circolare del Ministero della Sanità, fino al 31.05.2021; 

Visti: 

- l’art. 32 della Costituzione; 

- la Delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato, per sei mesi, lo stato 

di emergenza sanitaria sul territorio nazionale, termine più volte prorogato con vari provvedimenti normativi, 

ultimo dei quali il D.L. 14.01.2021 n. 2 che ne ha fissato il termine al 30.04.2021; 

- il decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante «Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emer-

genza epidemiologica da COVID-19», convertito, con modificazioni, dalla legge 5 marzo 2020, n. 13; 

- tutti i successivi D.P.C.M. in materia di contenimento dell’emergenza epidemiologica da COVID19; 

- le Circolari del Ministero della Salute contenenti “Indicazioni emergenziali connesse ad epidemia SARS-CoV-2 

riguardanti il settore funebre, cimiteriale e di cremazione”, ultima delle quali la Circolare del Ministero della 

Salute - Versione 11 gennaio 2021 che indirizza le Amministrazioni ministeriali, regionali, territoriali e di settore 

ad applicare le indicazioni e le cautele indicate fino ad un mese dopo il termine della fase emergenziale, come 

stabilita dai provvedimenti del Presidente del Consiglio dei Ministri, e che ”il Sindaco, in raccordo col Prefetto 

territorialmente competente, in base all’evoluzione epidemiologica, allo sviluppo della mortalità e in funzione 

delle dotazioni di strutture necroscopiche, cimiteriali e di cremazione presenti nella zona, nei limiti dei poteri a 

lui assegnati dalla normativa vigente emana provvedimenti contingibili e urgenti necessari per l’attuazione delle 

indicazioni (…)”; 

Rilevato un significativo e progressivo incremento delle richieste di cremazione presso l’impianto crematorio di 

Perugia, sito in Strada Pontevalleceppi, cimitero comunale; 

Considerato che, per effetto dell’incremento delle richieste di cremazione, verosimilmente indotte dall’aumento dei 

https://honos.land.it/


DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 41   del 10/03/2021 

 

 

Firmato digitalmente 
Pergolani Lorella 

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico 

apposto è possibile scaricare il documento conforme al 
DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos. 

Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni. 

Pagina  3   di  6 

decessi delle ultime settimane, si dilatano i tempi di attesa per la cremazione; 

Rilevato altresì che stanno pervenendo un cospicuo numero di richieste di cremazione riferite a defunti non resi-

denti nel comune di Perugia e provenienti persino da fuori Regione in quanto gli altri forni vicini sono al massimo 

della capienza utilizzabile; 

Ritenuto di dover intervenire quindi al fine di ampliare la ricettività dei locali per i feretri in attesa di cremazione 

attraverso l’uso di container o mezzi mobili refrigerati convertiti alla bisogna di tale servizio, a supporto della camera 

mortuaria e della Sala del Commiato; 

Atteso che l’ampliamento della ricettività delle salme in attesa di cremazione, oltre alla collocazione c/o la camera 

mortuaria e la Sala del Commiato, è d’obbligo, come imposta dalla Circolare del Ministero della Sanità, al punto D 

lett. e) “..il gestore del crematorio sito nel proprio territorio sia obbligato a garantire per almeno il periodo emergen-

ziale, la dotazione di posti refrigerati o condizionati, con capienza non inferiore a 5 volte la capienza di cremazione 

giornaliera massima dell’impianto, fatte salve le situazioni in cui per carenza di spazio o in ambito monumentale ciò 

non sia possibile e conteggiando anche soluzioni già esistenti nell’impianto  o nel cimitero. Tale dotazione di posti 

può essere assicurata anche con container o mezzi mobili refrigerati convertiti alla bisogna per tale servizio”; 

Considerato che risulta impossibile ampliare l’attuale camera mortuaria, posta nella parte monumentale, così come 

utilizzare la Sala del Commiato, richiesta per la celebrazione di riti laici; è  invece facilmente attuabile la soluzione 

di posizionare temporaneamente due container nell’area adiacente alla Sala del Commiato posta a pochi metri dal 

Forno Crematorio; 

Atteso che: 

- con l’Ordinanza Sindacale n. 141 del 19/02/2021 è stato dato mandato agli Uffici della Unità Operativa Manu-

tenzioni e Protezione Civile, competenti per la parte tecnica, di attivarsi per l’allestimento di un deposito tempo-

raneo per i feretri in attesa di cremazione attraverso il posizionamento di appositi container o mezzi mobili 

refrigerati convertiti alla bisogna di tale servizio, nell’area aperta adiacente la sala del Commiato e la recinzione, 

predisponendo tutte le opere tecnologiche necessarie per il corretto funzionamento degli stessi; 

- la situazione emergenziale in atto costituisce imminente pericolo per la salvaguardia e la tutela della salute dei 

cittadini e ha causato un significativo e progressivo aumento di decessi nelle ultime settimane per cui, ai fini 

dell’esecuzione dei lavori necessari di competenza dell’Unità Operativa Manutenzioni e Protezione Civile, così 

come impartiti dalla ridetta ordinanza sindacale, si è reso necessario  ricorrere alle procedure di somma urgenza 

e di protezione civile di cui all’art. 163 del D.Lgs. n. 50/16 e s.m.i.; 

- a tale scopo in data 25/02/2021 è stato redatto e sottoscritto il verbale di somma urgenza, e successivamente 

la perizia giustificativa, per l’affidamento dei lavori indicati ai seguenti operatori economici:   

- la società Genoa Logistic Services s.r.l. con sede legale in Genova (GE), via XII ottobre 2/164, c.a.p. 16121, 

https://honos.land.it/


DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 41   del 10/03/2021 

 

 

Firmato digitalmente 
Pergolani Lorella 

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico 

apposto è possibile scaricare il documento conforme al 
DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos. 

Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni. 

Pagina  4   di  6 

per la fornitura di n. 2 container refrigerati la quale, contattata per le vie brevi, ha fornito la disponibilità ad 

intraprendere ed eseguire immediatamente la fornitura richiesta; 

- la società “Edilizia 2000 s.r.l.”, con sede in Corciano (PG), Frazione Mantignana, via Giovanni Battista Ca-

porali 17, c.a.p. 06073, per l’esecuzione delle opere edili la quale, contattata per le vie brevi, ha fornito la 

disponibilità ad intraprendere ed eseguire immediatamente i lavori richiesti; 

- la società “ART.El. Artigiana Elettrica s.r.l.”, con sede in Perugia (PG), via O. Tramontani 18, c.a.p. 06073, 

per l’esecuzione delle opere impiantistiche la quale, contattata per le vie brevi, ha fornito la disponibilità ad 

intraprendere ed eseguire immediatamente i lavori richiesti; 

- gli affidatari, ai sensi del co. 7 dell’art. 163 del D.lgs. 50/2016, hanno dichiarato il possesso dei requisiti per la 

partecipazione a procedure di evidenza pubblica, che questa amministrazione controllerà entro 60 giorni dall’af-

fidamento; 

Rilevato che: 

- la spesa complessiva per l’intervento di allestimento del deposito temporaneo di supporto al forno crematorio, 

mediante installazione di due container ed opere tecnologiche connesse, è risultato essere pari ad € 45.000,00, 

secondo il quadro economico di seguito riportato: 

 

QUADRO ECONOMICO 

  

A LAVORI A MISURA 
Importo par-

ziali 
Importi Totali 

        

A1 acquisto container € 12.000,00   

  opere edili € 14.258,09   

  impianti € 14.650,60   

        

          

A2 Costi per la sicurezza € 356,30   

  TOTALE COSTO INTERVENTO € € 41.264,99   

        

        

  importo totale lavori € 41.264,99   

    opere edili al netto del ribasso 20% € 11.335,21   

    
opere impiantistiche al netto del ribasso 
22% 

€ 11.427,47   

    acquisto container € 12.000,00   

    sicurezza € 356,30   

    totale netto lavori e acquisti € 35.118,98  €          35.118,98 

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE:     

https://honos.land.it/


DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 41   del 10/03/2021 

 

 

Firmato digitalmente 
Pergolani Lorella 

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico 

apposto è possibile scaricare il documento conforme al 
DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos. 

Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni. 

Pagina  5   di  6 

B1 IVA 22% su lavori € 7.726,18   

          

          

          

B3       

B4 Imprevisti, arrotondamenti e lavori in economia € 2.154,84   

  
totale somme a disposi-
zione 

  € 9.881,02  €            9.881,02 

    TOTALE    €          45.000,00 

Ritenuto necessario procedere, ai sensi del predetto D. Lgs. 18/4/2016 n. 50, art. 163, al finanziamento della spesa 

di € 45.000,00. 

Visti: 

-  l’art. 163 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

-  il D.lgs. n. 1 del 02/01/2018; 

-  gli artt. 48 e 134 del  D.lgs 267/2000; 

- il vigente Regolamento di Contabilità; 

Visti i pareri favorevoli: 

- di regolarità tecnica espresso dal Dirigente U.O. Manutenzioni e Protezione Civile Dott. Roberto Chiesa ai sensi 

dell’art. 49 del T.U. degli Enti Locali approvato con D.L.vo n. 267 del 18.08.2000; 

- di regolarità contabile espresso dal Dirigente Area Servizi Finanziari Dott. Dante De Paolis ai sensi dell’art. 49 del 

T.U. degli Enti Locali approvato con D.L.vo n. 267 del 18.08.2000; 

Con voti unanimi; 

DELIBERA 

- di prendere atto: 

o del verbale di somma urgenza redatto ai sensi dell’art. 163 del D.lgs. 50 del 18/04/2016, e sotto-

scritto in data 25/02/2021 dal Responsabile del Procedimento, Geol. Roberto Chiesa, dal quale si 

evince la necessità di intervenire con somma urgenza all’allestimento del deposito temporaneo di 

supporto al forno crematorio ubicato presso il cimitero monumentale di Perugia, mediante installa-

zione di due container ed opere tecnologiche connesse, stante la situazione emergenziale COVID-

19 in atto; 

o della perizia giustificativa redatta in data 04/03/2021; 

https://honos.land.it/


DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 41   del 10/03/2021 

 

 

Firmato digitalmente 
Pergolani Lorella 

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico 

apposto è possibile scaricare il documento conforme al 
DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos. 

Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni. 

Pagina  6   di  6 

- di dare atto che i predetti verbale e perizia giustificativa, pur non allegati, costituiscono parte integrante e so-

stanziale del presente atto e sono conservati secondo legge; 

- di approvare l’esecuzione dei predetti lavori per un importo omnicomprensivo di € 45.000,00 così come detta-

gliato nel quadro economico riportato in premessa; 

- di stabilire che la spesa di € 45.000,00 fa carico al capitolo 58801/9 “interventi di somma urgenza”, Bilancio 

2021, Imp. 2021/1963; 

- di dare atto che il presente provvedimento comporta il riconoscimento della spesa di cui all’art. 194, comma 1 

lett. e) che deve essere regolarizzato entro 30 giorni dal Consiglio Comunale conformemente a quanto previsto 

dall’art. 191 co. 3 D.Lgs. 267/2000; 

- di dare atto inoltre che in conformità alla normativa in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, sono stati 

acquisiti il Codice Unico di Progetto che risulta essere CUP C97H21000370004 ed i Codici Identificativi di Gara 

– Smart CIG n.  Z0B30EDFAE per la fornitura di container, CIG n. Z7D30EDE0D per l’esecuzione delle opere 

edili e CIG n. ZD830EDF0C per l’esecuzione delle opere impiantistiche; 

- di dare mandato alla competente Area Opere Pubbliche, Manutenzioni e Protezione civile, affinché provveda 

agli adempimenti di pubblicazione di cui al D.Lgs. 18.4.2016, n. 50, art. 163, comma 10; 

- di dichiarare con separata ed unanime votazione, ai sensi dell’art. 134, co. 4, D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii, la 

presente deliberazione immediatamente eseguibile, stante la necessità di finanziare l’esecuzione dei lavori già 

in corso di esecuzione. 

 

 
 
 

 

 

Allegati depositati agli atti 

- Verbale somma urgenza 
(impronta: 3D14A3F3ECF71E1CAECD0BEEF8F13C5D248C2871D6D101EAD998386790C31C27) 

- Perizia giustificativa 
(impronta: 0AFF7A71043AE267456ACF7F9331B4736B58121134D1DEB2BA6E9EB6E34B077B) 

 

https://honos.land.it/

